
 

 
 
 
 

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
e

m
 C

u
lt

u
ra

 -
 C

LA
EC

 |
 C

N
P

J 
N

º 
1

3
.4

4
8

.3
0

1
/0

0
0

1
-2

4 
Se

d
e:

 R
u

a 
V

ila
 V

el
h

a,
 n

º 
6

3,
 V

ila
 C

, C
EP

: 8
58

70
-0

5
0

, F
o

z 
d

o
 Ig

u
aç

u
/P

R
 –

 B
ra

si
l |

 w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 |
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 

 

1 

PORTARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA Nº 05/2023, de 01 de junho de 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação de 

Diretor Vice-Presidente da 

Diretoria Executiva do 

CLAEC. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO CENTRO LATINO-AMERICANO DE ESTUDOS EM 

CULTURA - CLAEC, no uso de suas atribuições estatutárias; 

CONSIDERANDO o Artigo 20º do Estatuto Social do CLAEC, que define a Diretoria 

Executiva como responsável por definir as diretrizes políticas e técnicas da Associação 

e acompanhar o desempenho dos projetos em andamento, limitadas as 

responsabilidades e atribuições pelas normas estabelecidas no Estatuto; 

CONSIDERANDO o Parágrafo 7º do Artigo 18º e o Parágrafo 7º do Artigo 20º do 

Estatuto Social do CLAEC, que delega ao Diretor-Presidente a nomeação de diretores 

Vice-Presidentes, em ato ad referendum. 

CONSIDERANDO a aprovação da nova composição da Diretoria Executiva na 

Assembleia Geral Ordinária do CLAEC, realizada no dia 25/03/2023. 

 

Resolve: 

Artigo 1º - Nomear e empossar como membro da Diretoria Executiva do CLAEC, no 

cargo de Diretor Vice-Presidente, a partir de 25/03/2023, o seguinte pesquisador 

associado: 

I – Lucas da Silva Martinez. 

Artigo 2º - A nomeação é válida até 31/12/2027 e será regida pelo disposto no Estatuto 

Social e Regimentos do CLAEC. 

Artigo 3º - Ficam suspensas todas as disposições existentes contrárias a esta Portaria. 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 25/03/2023. 

 

Foz do Iguaçu/PR, Brasil, 01 de junho de 2023. 

 



 

 
 
 
 

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
e

m
 C

u
lt

u
ra

 -
 C

LA
EC

 |
 C

N
P

J 
N

º 
1

3
.4

4
8

.3
0

1
/0

0
0

1
-2

4 
Se

d
e:

 R
u

a 
V

ila
 V

el
h

a,
 n

º 
6

3,
 V

ila
 C

, C
EP

: 8
58

70
-0

5
0

, F
o

z 
d

o
 Ig

u
aç

u
/P

R
 –

 B
ra

si
l |

 w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 |
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 

 

2 

 
Bruno César Alves Marcelino 

Diretor-Presidente 


		2023-06-01T21:42:47-0300




